
 
azienda regionale pro s’edilitzia abitativa 

 
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N. 24 DEL  22.08.2022 

Oggetto: Riconoscimento partita debitoria fuori bilancio per Assistenza e manutenzione sistemistica ditta 
“Fallimento G.C.S. S.P.A.” relativa al periodo 01/01/2014-31/07/2014 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Su proposta del Direttore del Servizio Ing. Stefania M. F. Pusceddu 

PREMESSO che: 

- Il servizio di Assistenza e Manutenzione della piattaforma di gestione del patrimonio della G.C.S 
S.p.A. riguarda il software in uso nel 2014 presso l’Unità Territoriale di Oristano; 

- Il Servizio Amministrativo di Oristano non ha provveduto all’assunzione del necessario impegno di 
spesa, che nel periodo di riferimento aveva piena competenza sull’articolo di bilancio 1040280005 
“SPESE FUN.UFF.GEST.SIST.INFOR”, articolo successivamente rinominato e riclassificato in data 
03/12/2015 in “SERVIZI DI GESTIONE DOCUMENTALE” ed assegnato all’allora operativo Servizio 
Gestione Risorse; 

- Il curatore del Fallimento G.C.S. S.p.A., Dott.ssa Emanuela Rizzotti, ha diffidato A.R.E.A. al pagamento 
del credito vantato per i servizi resi (si citano a tal proposito le note intercorse di cui ai protocolli nn. 
26414/2016 – 25373/2018 - 26294/2020 – 18242/2022. 

APPURATO pertanto che la spesa è riferita a prestazioni di competenza del Servizio Territoriale 
Amministrativo e di effettiva utilità per l’ente, che ha utilizzato il software nel periodo di riferimento per la 
gestione del patrimonio della sede di Oristano.  

RILEVATO che  

- la prestazione ha generato di conseguenza un reale arricchimento per l’Azienda. 
- Il mancato pagamento delle somme dovute al fornitore configura pertanto un indebito arricchimento 

per l’AREA e un danno per il fornitore, con evidenti conseguenze negative per l’Azienda, 
sull’eventuale piano giudiziario. 

- Qualora l’AREA venisse chiamata in giudizio a render conto della fornitura in argomento, il rischio 
concreto è quello di una condanna al pagamento di quanto dovuto, con ulteriore aggravio relativo 
alle spese processuali e ad ulteriori danni da ritardo che, solo per il momento, non sono stati richiesti 
dal fornitore. 

- Per provvedere alla mancata assunzione dell’impegno nella tempistica corretta ovvero nell’anno di 
riferimento della prestazione eseguita, il 2014, da parte del Servizio Amministrativo di Oristano che 
ne deteneva il centro di costo, si rende necessario procedere al riconoscimento del debito fuori 
bilancio della somma di € 5.230,75 (inclusa IVA) per i servizi di Assistenza e manutenzione della 
piattaforma Gelim di GCS S.p.A. relativamente al periodo 01/01/2014-31/07/2014. 

DATO ATTO che la copertura contabile, in seguito alla menzionata riclassificazione dell’articolo di bilancio 
1040280005, deve essere reperita nello stanziamento previsto in sede idi bilancio di previsione 2022-2024, 
in corrispondenza dell’articolo 1040250005 “GESTIONE E MANUTENZIONE APPLICAZIONI”, che presenta la 
disponibilità necessaria. 



azienda regionale per l’edilizia abitativa 
delibera del Commissario Straordinario  n. 24 del 22.08.2022  pag. 2 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Collegio Sindacale, verbale n. 93 del 8.08.2023, allegato alla presente; 

ACQUISITO il parere di legittimità sull’atto ai sensi dell’articolo 5 della L.R. n.14/1995 da parte del Direttore 

Generale; 

DELIBERA 

Di stabilire che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

Di riconoscere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 73, comma 1, lettera e) del D.lgs. n. 118/2011 la legittimità 

del debito fuori bilancio pari a € 5.230,75 (inclusa IVA) relativo per i servizi di Assistenza e manutenzione 

della piattaforma Gelim di GCS S.p.A. relativamente al periodo 01/01/2014-31/07/2014; 

Di dare atto che la spesa trova copertura negli stanziamenti di bilancio; 

Di dare mandato al Servizio Edilizia regionale, flussi informativi e contrattualistica di provvedere 

all’adozione dei conseguenti provvedimenti di spesa. 

 

Cagliari, 22.08.2023 

         Il Commissario Straordinario 

                   Dott. Antonello Melis 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5 della L.R. 14/95 si attesta la legittimità dell’atto. 

                 Il Direttore Generale 

               Ing. Cristian Filippo Riu 


		2023-08-21T08:28:24+0000
	CRISTIAN FILIPPO RIU


		2023-08-25T18:28:45+0200
	MELIS ANTONELLO




